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Реден број на прилогот: 9 

Прилог бр.3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Микенски и хомерски грчки 

2. Код S03P09 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за класични студии 

5. Степен (прв, трет, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва година /  

семестар 

 Број на ЕКТС-кредити   

8. Наставник 1. Проф. д-р Маргарита Бузалковска-Алексова 

2. Проф. д-р Марија Чичева Алексиќ 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Познавање на старогрчкиот јазик 

10

. 

Цели на предметната програма (компетенции): докторандот да ги совлада одликите на микенскиот 

грчки и врските со најстариот помикенски грчки, хомерскиот грчки. Исто така да се оспособи да дојде 

до нови сознанија за микенскиот грчки преку морфофонемските и морфосинтактичките 

характеристики на хомерскиот грчки. Со споредбата да навлезе подлабоко во конкретен проблем што 

ќе произлезе од споредбата на микенскиот и хомерскиот грчки. 

11

. 

Содржина на предметната програма: Проучување и споредба на слични и различни одлики во областа 

на фонетиката, морфологијата и синтаксата во хомерскиот грчки од една и хомерскиот грчки од друга 

страна. 

12

. 

Методи на учење: Проучување на морфофонемски одлики на имињата и глаголите во микенскиот 

грчки и во хомерскиот грчки на документите од микенската цивилизација и на Хомеровите дела. При 

определба на зададена задача да ги изложат резултатите од своите сознанија по совладувањето на 

оригиналните документи и Хомеровите дела во писмена форма и со усни презентации. 

13

. 

Вкупен расположив фонд 

на време 

 

14

. 

Распределба на 

расположивото време 
 

15

. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа.  

часови 

16

. 

Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење - задачи часови 

17

. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови  

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 

 

17.3. Активност и учество  

18

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 

8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 

9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 

10 (десет) (A) 
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19

. 

Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовна посета на наставата 

20

. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21

. 

Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22

. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ventris, M.-

Chadwick, J. 

Documents in 

Mycenaean 

Greek2 

CUP: 

Cambridge – New 

York 

1973 

2. Bartoněk, A. Handbuch des 

mykenischen 

Griechich  

C. Winter: 

Heidelberg 

2003 

3. Risch, E. Wortbildung 

der 

homerischen 

Sprache2 

Walter de 

Gruyter: 

Berlin-New York 

1974 

 4.  Palmer, L. R. „The Language 

of Homer“ во: 

Wace, A.J. – 

Stubbings, F. H. 

(уред.), A 

Companion to 

Homer, 75-178. 

Mac Millan Press 

Ltd.: 

London - Toronto 

1962 

 5. Wathelet, P. Les traits 

éoliens dans la 

langue de l’ 

épopée grecque 

Edizioni del 

Ateneo : Roma 

1970 

 6. Петрушевски, 

М. Д. 

„Дијалектот на 

Хомеровите 

Ахајци и 

неговите 

извори“, ЖА 

30, 1-2, 57-72. 

УКИМ 

Филозофски 

факултет-Скопје: 

Скопје 

1980 

 7. Petruševski, M. 

D. 

„Epski jezik 

Homerovih 

pesama i 

„ahajski“ 

dijalekat 

mikenske 

epohe“: 

Godišnjak 

Centra za 

balkanološka 

ispitivanja, 17, 

83-96. 

ANUBIH: 

Sarajevo 

1981 

 8. Finckelberg, M. Greeks and Pre-

Greeks: Aegean 

Prehistory and 

Greek Heroic 

Tradition 

CUP: 

New York 

2006 

 9. Ruijgh, C. J. Le mycénien et 

Homère во: 

Morpurgo-

Davies, A. – 

Duhoux, Y. 

BCILL: 

Louvain-La-

Neuve 

1985 


